ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 16 de abril registou-se o aparecimento de várias dezenas de peixes mortos na

margem da barragem de Santa Águeda (Marateca), no concelho de Castelo Branco,

apresentando a água alterações significativas das suas características de cor e cheiro. De

acordo com a informação que nos foi transmitida, esta é uma situação que já aconteceu em

anos anteriores.

Junto se enviam (em anexo) algumas fotos do exposto, bem como, um mapa de localização da

zona em apreço.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se

a V/ Exa. que diligencie junto do Governo, por intermédio do Sr. Ministro do Ambiente e da Ação

Climática, que sejam prestados esclarecimentos às seguintes questões:

Tem a APA conhecimento desta ocorrência?1.

Têm sido ou estão a ser realizadas diligências no sentido de analisar/ apurar as causas desta

situação? Se sim, quais foram as conclusões?

2.

A APA adotou ou tem planeadas algumas medidas relativamente a esta situação? Se sim,

quais?

3.

A defesa dos recursos hídricos é essencial para a preservação da biodiversidade, bem-estar das

populações e para o desenvolvimento sustentável dos territórios, pelo que, é crucial

salvaguardar a proteção desses mesmos recursos hídricos.

Palácio de São Bento, 2 de maio de 2022

Deputado(a)s

NUNO FAZENDA(PS)

PAULA REIS(PS)

TIAGO MONTEIRO(PS)

HUGO PIRES(PS)

RICARDO PINHEIRO(PS)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 90
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-05-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Peixes mortos na barragem de Santa Águeda (Marateca), Castelo Branco
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-05-02T13:15:37+0100
	José Raimundo (Assinatura Qualificada)

		2022-05-03T09:08:07+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-05-03T09:57:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-05-02T13:16:57+0100
	Unknown signer 49a64770bed50f81aac7d378ddaa19f775649688

		2022-05-03T09:08:10+0100
	Unknown signer 12fd6f6889de0d23d1fd25e3614269b4caa89e97

		2022-05-03T09:57:11+0100
	Unknown signer 36f19a83b04b9de246fa016d1cb7b0229da63b79